OFÍCIO

Número de Referência: RI-694/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 694/2021 - Comissão de Saúde

Ofício nº 4594/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Comissão de Saúde.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
09

47
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 23/09/2021 às 12:39:20.
Documento Nº: 24578443-2791 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24578443-2791

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento de Informação nº 0694/2021 - Informações
sobre a quantidade total de doses, bem como a marca dos imunizantes enviados para
o Vale do Ribeira até o momento
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: Requerimento de Informação nº 0694/2021 - Informações sobre a
quantidade total de doses, bem como a marca dos imunizantes enviados para o Vale
do Ribeira até o momento

Ofício G. S. 2371/2021

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL 694/2021), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de
Informação nº 694 de 2021, de autoria da Comissão de Saúde, solicitando informações sobre a
quantidade total de doses, bem como a marca dos imunizantes enviados para o Vale do Ribeira
até o momento.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Controle de Doenças, órgão
técnico competente desta Pasta, venho informar as respostas as indagações feita pela Comissão
de Saúde  estão descritas no Anexo 1 que segue anexo ao presente.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta consideração.

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
13

05
31

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 24/08/2021 às 14:34:09.
Documento Nº: 22947182-3943 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22947182-3943

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

https://linksiga.trf2.jus.br

São Paulo, 24 de agosto de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
13

05
31

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 24/08/2021 às 14:34:09.
Documento Nº: 22947182-3943 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22947182-3943

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

Prezados, as informações referentes a doses enviadas e distribuídas de vacinas

podem ser acessadas por meio do seguinte endereço eletrônico:

https://vacinaja.sp.gov.br/vacinometro/

As informações técnicas e de condução da campanha de vacinação contra a COVID-

19 no Estado de São Paulo podem ser acompanhadas por meio do seguinte endereço

eletrônico:

https://portal.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-

epidemiologica/vacina/documentos-tecnicos-covid-

19/documentotecnico_campanhadevacinacaocontraacovid_18atualizacao_23_07.pdf

É importante frisar algumas informações referentes à organização deste Centro de

Vigilância Epidemiológica, bem como critérios de distribuição de doses dos

imunobiológicos atualmente disponíveis para execução da campanha de vacinação no

âmbito do Sistema Único de Saúde.

O SUS prevê o compartilhamento da responsabilidade de suas ações nas três esferas

de gestão: federal, estadual e municipal e pressupõe uma articulação estreita entre a

atuação dos gestores do sistema em cada esfera de governo; das instâncias de

negociação e decisão envolvendo a participação dos gestores das diferentes esferas,

nas Comissões Intergestores Tripartite (no âmbito nacional), as Comissões

Intergestores Bipartites e os Colegiados de Gestão Regional Intraestaduais e

conselhos de saúde de caráter participativo no âmbito nacional, estadual e municipal.

Assim, mantemos uma relação estreita com os 645 municípios do estado de São

Paulo, por meio dos Grupos de Vigilância Epidemiológica sendo fiéis às pactuações

bem como a missão deste Centro de Vigilância Epidemiológica.

A distribuição de doses de todos os imunobiológicos atualmente utilizados pelo

Programa Nacional de Imunização (PNI/MS) é feita da seguinte maneira: O Centro de

Distribuição e Logística (CDL) é local de armazenamento e distribuição dos

imunobiológicos no estado de São Paulo, que realiza o transporte em caminhões

refrigerados em temperatura controlada de + 2° e +8°C. A vacina contra Covid-19 tem

a mesma logística de distribuição das vacinas de rotina no Estado. A cada liberação

de vacina contra Covid-19 pelo Ministério da Saúde, o Centro de Vigilância

Epidemiológica (CVE) elabora uma grade de distribuição proporcional à população de

cada um dos 645 municípios, separados por Grupo de Vigilância Epidemiológica. O

CDL separa e distribui as vacinas para os 27 Grupos de Vigilância Epidemiológica e a

capital.

S
E

S
D

C
I2

02
11

58
98

0A

Assinado com senha por TATIANA LANG D'AGOSTINI - Diretor Técnico de Saúde III / Centro de Vigilância Epidemiológica -
13/08/2021 às 12:37:34.
Documento Nº: 22552260-3715 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22552260-3715

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

https://linksiga.trf2.jus.br

27 Grupos de Vigilância Epidemiológica e capital:

- Capital
- GVE Santo André
- GVE Mogi das Cruzes
- GVE Franco da Rocha
- GVE Osasco
- GVE Araçatuba
- GVE Araraquara
- GVE Assis
- GVE Barretos
- GVE Bauru
- GVE Botucatu
- GVE Campinas
- GVE Franca
- GVE Marília
- GVE Piracicaba
- GVE Presidente Prudente
- GVE Presidente Venceslau
- GVE Registro
- GVE Ribeirão Preto
- GVE Santos
- GVE São João da Boa Vista
- GVE São José dos Campos
- GVE Caraguatatuba
- GVE São José do Rio Preto
- GVE Jales
- GVE Sorocaba
- GVE Itapeva
- GVE Taubaté

O GVE de Rede de Frio, recebe, separa e entrega as vacinas para os municípios de

sua abrangência que devem realizar a retirada em caixas térmicas + gelox ou carro

refrigerado.

1. Informe a quantidade total de doses, bem como a marca dos imunizantes

enviados para o Vale do Ribeira até o momento.

A distribuição de doses, bem como os imunobiológicos enviados podem ser

consultados na tabela 1.

S
E

S
D

C
I2

02
11

58
98

0A

Assinado com senha por TATIANA LANG D'AGOSTINI - Diretor Técnico de Saúde III / Centro de Vigilância Epidemiológica -
13/08/2021 às 12:37:34.
Documento Nº: 22552260-3715 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22552260-3715

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

Tabela1. Distribuição de imunobiológicos enviados, aos municípios do GVE de

Registro utilizados na campanha de vacinação contra a COVID-19. São Paulo, agosto

de 2021.

Fonte: VaciVida, 12/08/2021. Dados sujeitos à alteração.

É importante salientar que a Secretaria de Estado da Saúde destina aos grupos

prioritários quantitativos de doses 2 (D2) idênticos ao de dose 1 (D1), e em tempo

oportuno para aplicação de acordo com prazo estipulado nas bulas dos imunizantes

disponíveis no SUS.

2. Informe a quantidade total de doses, bem como a marca dos imunizantes

enviados para Registro

Para o município de Registro foram enviadas 65.057 mil doses de vacina, entre D1 e

D2, dos quatro (4) imunobiológicos (Sinovac/Butantan; AstraZeneca; Pfizer e Janssen)

adotados hoje pelo Programa Nacional de Imunização (PNI).

3. Informe a quantidade total de doses, bem como a marca dos imunizantes

enviados para Cajati

Para o município de Cajati foram enviadas 28.916 mil doses de vacina, entre D1 e D2,

dos quatro (4) imunobiológicos (Sinovac/Butantan; AstraZeneca; Pfizer e Janssen)

adotados hoje pelo Programa Nacional de Imunização (PNI).

 4. Informe a quantidade total de doses, bem como a marca dos imunizantes

enviados para Ilha Comprida

Para o município de Ilha Comprida foram enviadas 12.665 mil doses de vacina, entre

D1 e D2, dos quatro (4) imunobiológicos (Sinovac/Butantan; AstraZeneca; Pfizer e

Janssen) adotados hoje pelo Programa Nacional de Imunização (PNI).

Coronavac AstraZeneca Pfizer Janssen Total D1 Coronavac AstraZeneca Pfizer Janssen Total D2

Barra do Turvo Registro 2425 2176 804 95 5500 1743 1145 0 0 2888 8388

Cajati Registro 8490 7709 4032 675 20906 4360 3650 0 0 8010 28916

Cananeia Registro 3642 3554 1530 240 8966 2218 1875 0 0 4093 13059

Eldorado Registro 4439 3865 1578 180 10062 3296 2045 0 0 5341 15403

Iguape Registro 8215 9065 4008 590 21878 4929 4995 0 0 9924 31802

Ilha Comprida Registro 3000 3951 1434 190 8575 1865 2225 0 0 4090 12665

Iporanga Registro 1356 998 450 30 2834 888 525 0 0 1413 4247

Itariri Registro 4449 4222 2340 365 11376 2189 2140 0 0 4329 15705

Jacupiranga Registro 4511 5084 2142 375 12112 2366 2595 0 0 4961 17073

Juquia Registro 4837 5546 2334 395 13112 2903 2925 0 0 5828 18940

Miracatu Registro 6171 5093 2646 365 14275 3788 2710 0 0 6498 20773

Pariquera-açu Registro 5490 5922 2364 355 14131 3269 3595 0 0 6864 20995

Pedro de Toledo Registro 3311 3199 1206 185 7901 2232 1745 0 0 3977 11878

Registro Registro 14751 21144 6918 1120 43933 8599 12525 0 0 21124 65057

Sete Barras Registro 3528 3545 1740 260 9073 1814 1830 0 0 3644 12717

Imunobiológico

D2
Total geral

D1+D2
Município GVE

Imunobiológico

D1

S
E

S
D

C
I2

02
11

58
98

0A

Assinado com senha por TATIANA LANG D'AGOSTINI - Diretor Técnico de Saúde III / Centro de Vigilância Epidemiológica -
13/08/2021 às 12:37:34.
Documento Nº: 22552260-3715 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22552260-3715

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

5. Informe a quantidade de doses, bem como a marca dos imunizantes enviados

para Sete Barras

Para o município de Sete Barras foram enviadas 12.717 mil doses de vacina, entre D1

e D2,  dos quatro (4) imunobiológicos (Sinovac/Butantan; AstraZeneca; Pfizer e

Janssen) adotados hoje pelo Programa Nacional de Imunização (PNI).

6.Informe se o número de imunizantes está sendo enviado na proporção

correspondente ao número da faixa etária e grupo alvo a ser imunizado

conforme o calendário de vacinação

Conforme documento técnico de vacinação contra a COVID-19, disponível em:

https://www.saude.sp.gov.br/cve-centro-de-vigilancia-epidemiologica-prof.-alexandre-

vranjac/areas-de-vigilancia/imunizacao/sala-de-capacitacao-campanha-de-vacinacao-

covid-19/documento-tecnico

Em suas páginas 37- 45 apresenta uma vasta descrição de todas as grades enviadas,

qual imunobiológico e população-alvo da grade.  Além destas questões, o Estado de

São Paulo sempre resguardou pelo envio pareado de grades da vacina idênticas,

entre D1 e D2, sempre dentro do aprazamento preconizado pelo PNI.

7.Informe qual o cadastro a Secretaria de Estado da Saúde está utilizando como

fonte para a remessa do quantitativo de doses proporcional a número da

população segundo faixa etária e grupo alvo do calendário de imunização.

Tendo em vista o objetivo principal da vacinação, de redução dos casos graves e

óbitos pela COVID-19, é fundamental alcançar altas e homogêneas coberturas

vacinais.

Registre-se que cada município possui seu censo demográfico particular, onde é

relevante considerar cada grupo prioritário, o que consequentemente interfere no

quantitativo de doses enviadas. As grades de distribuição das vacinas destinadas aos

grupos prioritários têm como base diferentes fontes de dados, como pode-se observar

no quadro I.

 Como se pode notar, a Comissão Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo –

Deliberação 64 CIB/SP em 09/06/2021 aprovou “ad referendum”, a adoção da

imediata estratégia, de vacinação da população geral, em ordem decrescente, para

faixa etária de 59 a 18 anos, e registro das doses aplicadas imediatamente no Sistema

de Informação oficial VaciVida utilizado, no estado de São Paulo, no prazo de 24 horas

entre, a aplicação e o registro da referida vacina.

Em atenção ao Documento Técnico Campanha de Vacinação contra a Covid-19 (18ª

atualização), destacamos que para a grade de distribuição de vacinas voltadas à

população em geral imprescindivelmente são observados os quantitativos de vacinas

destinados pelo Ministério da Saúde, assim como o monitoramento do total de doses

S
E

S
D

C
I2

02
11

58
98

0A

Assinado com senha por TATIANA LANG D'AGOSTINI - Diretor Técnico de Saúde III / Centro de Vigilância Epidemiológica -
13/08/2021 às 12:37:34.
Documento Nº: 22552260-3715 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22552260-3715

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

registradas no VaciVida por faixa etária, estimativa populacional para 2020 do IBGE e

o montante de doses  encaminhadas  aos  municípios  em  distribuições  anteriores,

ou  seja, considera-se a população já vacinada até o presente momento e o

gerenciamento das doses distribuídas anteriormente. – Documento disponível em:

https://www.saude.sp.gov.br/resources/cve-centro-de-vigilancia-

epidemiologica/vacina/documentos-tecnicos-covid-

19/documentotecnico_campanhadevacinacaocontraacovid_17atualizacao.pdf

Todas as estimativas dos públicos-alvo de cada etapa da campanha foram

apresentadas em coletivas de imprensa com a referida fonte, como IBGE,

beneficiários do BPC, entre outras bases, e constam nas apresentações disponíveis

no perfil do ISSUU do Governo de SP - (https://issuu.com/governosp).

O número de doses enviadas a cada município está disponível na integra em:

(https://vacinaja.sp.gov.br/vacinometro/?utm_source=portal&utm_medium=banner-

topo&utm_campaign=Vacinometro-Municipios).

Cumpre observar a progressão da campanha de vacinação contra a COVID-19 que

tem ocorrido de acordo com a disponibilidade de doses encaminhadas aos Estados

pelo Ministério da Saúde. Ressalta-se que as datas previstas para entregas, de novas

doses dos referidos imunobiológicos pelo Ministério da Saúde, conforme cronograma

divulgado, sendo possível o planejamento da progressão da campanha de vacinação

no Estado de São Paulo, desde que essas entregas ocorram em tempo oportuno.

S
E

S
D

C
I2

02
11

58
98

0A

Assinado com senha por TATIANA LANG D'AGOSTINI - Diretor Técnico de Saúde III / Centro de Vigilância Epidemiológica -
13/08/2021 às 12:37:34.
Documento Nº: 22552260-3715 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22552260-3715

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Sem mais, restitui-se à CCD para os encaminhamentos necessários.

Atte.,

Grupo de

atendim ento

Parâm etro/ Fonte de dados

Trabalhadores da
saúde

Número de doses aplicadas da vacina influenza e registradas
no SI-PNI/Módulo Campanha Contra a Influenza.

Indígenas Levantamento realizado pela Secretaria Especial de Saúde
Indígena (SESAI).

Quilombolas Levantamento realizado pela Fundação Instituto de Terras do

Estado de São Paulo (ITESP).

Idades ou faixas

etárias

Estimativa do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE) 2020.

Pacientes em

terapia renal
substitutiva

Analisados os dados de pacientes em hemodiálise e diálise

peritoneal das informações provenientes do Centro de
Vigilância Sanitária e os dados da Divisão de Infecção

Hospitalar/CVE e do Centro de Vigilância Sanitária dos Serviços

de Saúde que realizam essa atividade.

Pacientes
transplantados de

órgão sólido

Foram considerados apenas os residentes no Estado de São
Paulo, a partir dos CID-10:

• CID 10 - Z94.1   Coração transplantado

• CID 10 - Z94.4      Fígado transplantado
• CID 10 - Z94.0      Rim transplantado
• CID 10 - T86.1      Falência ou rejeição de transplante

de rim

Pessoas com

comorbidades

Utilizaram-se as bases de dados da Pesquisa Nacional de Saúde

(PNS) de 2019 e do Vigitel (Vigilância de Doenças Crônicas por

Inquérito Telefônico) do estado de São Paulo de 2020, para se
calcular a prevalência das Doenças Crônicas Não

Transmissíveis.
Gestantes e

Puérperas com e
sem comorbidades

Estimada a população de gestantes e puérperas de alto risco e

sem risco, a partir dos nascidos vivos de 2020.

Pessoas com
Síndrome de Down

Foi realizada estimativa com base nos dados de que a cada 700
nascidos vivos temos uma pessoa com síndrome de down.

Trabalhadores de
transporte aéreo

Disponibilizado pelo PNI/MS.

Trabalhadores
portuários

Disponibilizado pelo PNI/MS.

Trabalhadores da
Educação

Disponibilizado pela Secretaria de Educação do Estado de São
Paulo.

Trabalhadores da
Segurança Pública

Disponibilizado pela Secretaria de Segurança Pública do Estado
de São Paulo.

Trabalhadores de

transporte coletivo
urbano e metrô

Disponibilizado pela Secretaria de Transportes Metropolitanos

e Secretaria de Logística e Transportes do Estado de São Paulo.

S
E

S
D

C
I2

02
11

58
98

0A

Assinado com senha por TATIANA LANG D'AGOSTINI - Diretor Técnico de Saúde III / Centro de Vigilância Epidemiológica -
13/08/2021 às 12:37:34.
Documento Nº: 22552260-3715 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=22552260-3715

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11